
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 218 DEL  13.04.2023

 
 Oggetto:   DELIBERA N.  55  DEL  2  FEBBRAIO  2023  “IMPLEMENTAZIONE  DI  PERCORSI 

TERRITORIALI  ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI  UN MODELLO D’INTERVENTO 
FLESSIBILE ED INTEGRATO CON LE RISORSE DEL TERRITORIO, IN RISPOSTA ALLE 
DIFFICOLTÀ  E  ALLE  PROBLEMATICHE  DI  DISAGIO  SOCIALE  DI  GIOVANI  E 
ADOLESCENTI E DELLE LORO FAMIGLIE”, DI CUI ALLA D.G.R. N. 7602/2017 E AI 
DECRETI  N.  5154/2019  E  N.  8061/2019  SETTIMO  PROVVEDIMENTO  DI 
LIQUIDAZIONE  A  FAVORE  DI  ENTI  EROGATORI/ENTI  SEGNALANTI  E  ASST”. 
RETTIFICA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Federigi
(DSG)

PUBBLICAZIONE DAL _13.04.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la  precedente  deliberazione  n.  55  del  2  febbraio  2023  ad  oggetto 
”Implementazione di percorsi territoriali attraverso la realizzazione di un modello d’intervento 
flessibile ed integrato con le risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle problematiche 
di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie”, di cui alla D.G.R. n. 7602/2017 
e ai decreti n. 5154/2019 e n. 8061/2019: settimo provvedimento di liquidazione a favore di 
enti erogatori, enti segnalanti e ASST”, con la quale si è stabilito di procedere alla liquidazione 
agli Enti Segnalanti, Enti Erogatori e ASST, per un importo complessivo pari a € 162.726,78=, 
di cui € 151.129,21 per le aree 3, 4 e 5, delle prestazioni erogate per la realizzazione degli  
interventi previsti nel progetto individualizzato;

CONSIDERATO che  la  Struttura  Semplice  Dipartimentale  Gestione  e  Monitoraggio 
Progettualità  Famiglia  e  Fragilità  ha  rilevato  alcuni  errori  nel  conteggio  delle  risorse  da 
riconoscere agli Enti Erogatori ed alle ASST coinvolte nella misura;

DATO ATTO che, al netto delle verifiche intercorse:
- risultano  validate  da  Regione  Lombardia  30  rendicontazioni  finali,  invece  di  34  come 

erroneamente indicato nella delibera n. 55 sopra richiamata, di cui € 116.157,12= per le 
prestazioni previste nei Piani di Intervento Individuali ed erogate dagli Enti erogatori ed € 
17.376,38= per le prestazioni di Case Management erogate dalla A.S.S.T Lariana, A.S.S.T. 
Sette Laghi e A.S.S.T. Valle Olona;

- tra gli Enti Erogatori è da ricomprendere anche l’Ente Provincia Italiana Congregazione dei 
Figli  dell’Immacolata Concezione, cui riconoscere risorse per le attività erogate pari  a € 
2.095,22=;

- non risultano risorse da liquidare all’Ente Gestore Istituto Villa Padre Monti Provincia Italiana 
CFIC, come erroneamente indicato nella sopra richiamata deliberazione;

RITENUTO di procedere alla rettifica dell’importo complessivo da liquidare agli Enti ricompresi 
nell’Area 3, 4 e 5 con la suddetta delibera n. 55/2023, che risulta pari a € 133.533,50 (anziché 
€  151.129,21)  come  indicato  nell’allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
in quanto già contabilizzati con la sopra richiamata deliberazione n. 55 del 2 febbraio 2023;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di  procedere  alla  rettifica  dell’importo  complessivo  da  liquidare  agli  Enti  ricompresi 
nell’Area 3,  4 e 5 con la suddetta delibera n.  55/2023, che risulta pari  a € 133.533,50 
(anziché  €  151.129,21)  come  indicato  nell’allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale in quanto già contabilizzati con la sopra richiamata deliberazione n. 55 del  2 
febbraio 2023;

Pagina 2 di 4



3 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )
Dott.ssa Sara Gambarini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  DELIBERA N.  55  DEL  2  FEBBRAIO  2023  “IMPLEMENTAZIONE  DI  PERCORSI 
TERRITORIALI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN MODELLO D’INTERVENTO FLESSIBILE ED 
INTEGRATO  CON  LE  RISORSE  DEL  TERRITORIO,  IN  RISPOSTA  ALLE  DIFFICOLTÀ  E  ALLE 
PROBLEMATICHE DI DISAGIO SOCIALE DI GIOVANI E ADOLESCENTI E DELLE LORO FAMIGLIE”, DI 
CUI  ALLA  D.G.R.  N.  7602/2017  E  AI  DECRETI  N.  5154/2019  E  N.  8061/2019  SETTIMO 
PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE A FAVORE DI ENTI EROGATORI/ENTI SEGNALANTI E ASST”. 
RETTIFICA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, __12.04.2023_

                                                             IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Chiara Federigi)

                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Chiara Federigi)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/04/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


